
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 8 DEL 29.03.2017 

 
 
 

OGGETTO: SETA  S.P.A.  -  AUMENTO  GRATUITO  DEL  CAPITALE S OCIALE E 
APPROVAZIONE PROPOSTE DI MODIFICA ALLO STATUTO 
SOCIALE.           

 
             L’anno duemiladiciassette  addì ventinove  del mese di marzo  alle ore 22.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 Premesso: 
 
- che il Comune di Montecreto è socio della società SETA S.p.A. con una quota pari 
0,001% del capitale sociale; 
 
- che la società, nel corso dell’esercizio 2015, ha realizzato un risultato di bilancio molto 
positivo, pari ad €5.328.615,00, così come positivi sono stati i risultati dei bilanci degli 
esercizi 2013 (€84.902,00) e 2014 (€546.240,00); 
 
- che nell’esercizio 2012, primo esercizio della nuova società nata dall’operazione di 
aggregazione che ha riguardato la riorganizzazione del trasporto pubblico locale nei bacini 
di Modena, Reggio Emilia e Piacenza, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 
23 del 04/10/2011, la società ha realizzato una perdita di esercizio, in parte coperta dagli 
utili realizzati successivamente, che al 31/12/2015 residua per €2.994.725,00; 
 
- che l’Assemblea dei soci che ha approvato il bilancio dell’esercizio 2015 ha deliberato la 
destinazione dell’utile di esercizio come segue: 
 

• € 266.431,00 a riserva legale 
• € 2.994.725,00 ad integrale copertura delle perdite pregresse 
• € 2.067.458,00 a riserva straordinaria 

 
 Considerato: 
 
- che tutte le perdite presenti a bilancio sono state interamente coperte dalla società con 
utili di esercizio e che la società dispone inoltre di significative riserve di capitale; 
 
- che nella seduta del 22.11.2016 il Consiglio di Amministrazione di SETA ha deliberato 
una proposta di aumento di capitale gratuito, da sottoporre all’Assemblea straordinaria dei 
soci, mediante passaggio di riserve a capitale, pari ad €1.999.609,76, con conseguente 
modifica dello Statuto della società, dell’art. 5 relativo al capitale sociale; 
 
- che a seguito di tale aumento il capitale della società passerà da € 11.997.658,56 ad                
€ 13.997.268,32; 
 
- che tale aumento non inciderà sul numero di azioni possedute dai soci, ma solamente 
sul loro valore nominale, che passerà da € 0,24 ad € 0,28, mantenendo in tal modo 
inalterato il peso di ciascuno dei soci nella società; 
 
- che tale aumento riporterebbe l’entità del capitale sociale ad un valore prossimo a quello 
esistente al momento della costituzione di SETA; 
 
 
 
 Considerato inoltre: 
 
- che il Consiglio di Amministrazione, unitamente alla proposta di aumento di capitale, ha 
proposto un’ulteriore modifica dello Statuto riguardante le modalità di distribuzione degli 
utili (art. 23 Statuto sociale) che mira a rendere più chiari il disposto statutario e i 
riferimenti alle prerogative dell’assemblea e al codice civile; 



 

 3

 
 Ritenuto pertanto che le modifiche proposte siano condivisibili, in quanto tendono a 
consolidare il patrimonio della società senza comunque ledere i diritti dei singoli soci, 
permettendo anche un minor ricorso a fonti di finanziamento esterne; 
 
 Atteso che l'aumento gratuito di capitale sociale non rientra fra le materie riservate 
alla competenza del Consiglio Comunale, in quanto la quota di partecipazione del 
Comune di Montecreto al capitale della società rimane invariata e il valore nominale delle 
azioni possedute dall’Ente aumenterà senza nuovi o ulteriori conferimenti; 
 
 Considerato, altresì, che nemmeno la modifica dell'art. 23 dello Statuto sociale 
sopra descritta rientra fra le materie di competenza del Consiglio Comunale, posto che 
una tale modifica non elimina la possibilità che i soci - con delibera assembleare ex art. 
2433 c.c. - decidano di procedere a una distribuzione degli utili d’esercizio e che, dunque, 
non viene mutata la natura della partecipazione del Comune di Montecreto nella società; 
 
 Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 
 Visto il parere favorevole del Responsabile dell’area amministrativa contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina, espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
 Visto il parere favorevole del Responsabile dell’area amministrativa contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina, espresso in merito alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 
49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
 
 
 Con voti unanimi legalmente espressi; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 

1) di approvare la proposta di aumento di capitale gratuito deliberata dal Consiglio di 
Amministrazione di SETA S.p.A. da € 11.997.658,56 ad € 13.997.268,32. 
 
2) di approvare le proposte di modifica allo Statuto di SETA S.p.A., come riportate nel 
documento allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 
 
3) di autorizzare il Sindaco o suo delegato a partecipare all’Assemblea straordinaria della 
società convocata per l’approvazione dell’aumento gratuito di capitale e delle modifiche 
statutarie e ad esprimere in merito voto favorevole. 
 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
  
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 12/04/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


